郾城区委宣传部
2016年度决算情况说明

按照《漯河市郾城区财政局关于批复2016年度部门决算的通知》（郾财〔2017〕191号）文件要求，现将我单位2016年度部门决算说明如下:
一、部门基本情况
   （一）部门机构设置、主要职能
1、贯彻落实上级党委关于宣传思想工作和文化事业发展的方针政策；负责规划制定全区宣传思想工作的目标任务，安排部署宣传教育活动。
    2、负责全区思想政治工作；会同有关部门研究和改进思想政治工作的方式方法，指导全区思想政治工作研究会的工作；搞好社会宣传、城镇宣传、农村宣传及对外宣传工作；主管政工人员职称评定工作。
    3、规划、部署全区社会主义精神文明建设工作，协调文明委的工作，组织开展群众性文明建设活动。
    4、配合有关部门搞好党员教育工作，负责编写党员教育材料。
    5、指导全区的理论学习、理论宣传和理论研究工作，搞好理论骨干的培训。
    6、正确引导社会舆论；指导、协调新闻出版等部门的工作，对广播电视发展中心的宣传工作实施方针政策的指导和新闻纪律监督；搞好市以上新闻单位来郾记者的接待和采访；围绕区委、区政府的中心工作搞好新闻报道。
    7、指导全区文化事业建设和精神产品的生产，繁荣社会主义文化；指导文化市场的管理和文物保护工作；组织指导重大文化活动；对文化部门实施方针政策指导。
    8、完成区委交办的其它任务。
   （二）内设机构
1、办公室
负责承上启下，协调内外部关系，搞好调查研究，掌握工作动态，做好信息工作及文秘、财务、档案、保密、会务及行政管理、后勤保障工作。
2、党教理论科
负责党的基本理论、路线、方针、政策教育和形势教育，搞好党员先进典型的宣传，编写党员教育材料；负责组织全区党员干部的政治理论学习，理论宣传和理论研究工作，搞好理论骨干的培训和队伍建设。
    3、新闻科
    负责全区新闻宣传工作,坚持正确的新闻舆论导向，搞好与新闻单位的联系和新闻队伍建设；收集统计新闻发稿情况,组织全区新闻报道统计分析、汇总工作；负责接待外来记者，组织采访报道活动。
    4、宣传科
    负责全区的对外宣传工作，制定年度宣传工作要点；负责党在各个时期路线、方针、政策和市、区委中心工作的宣传教育；负责全区性重大典型宣传、重大活动宣传，会同有关部门做好重大节庆各项活动的宣传；负责政工职称评定工作。
二、2016年度部门决算表格（见附件）
    表1.收入支出决算总表
    表2.收入决算表
    表3.支出决算表
    表4.财政拨款收入支出决算总表
    表5.一般公共预算财政拨款支出决算表
    表6.一般公共预算财政拨款基本支出决算表
    表7.一般公共预算财政拨款“三公”经费支出决算表
    表8.政府性基金预算财政拨款收入支出决算表
三、收入支出增减变化情况说明
2016年，本单位拨入经费189万元，支出经费210.4万元，其中人员经费（含社保缴费）158.5万元，较2015年84万元增加74.5万元，主要原因是新增养老保险缴费等；日常公用经费51.9万元，较2015年63万元减少11.1万元。
2016年度政府性基金支出0元。
四、关于“三公”经费支出说明
2016年本单位“三公”经费支出3.2万元，较2015年7.5万元减少4.3万元，减少57%。其中，公务车运行及维护费1.8万元，较2015减少5.7万元。本年度未购置新公务车量，现保有公务用车1辆；国内公务接待费1次，38人，1.4万元，较2015年0.03万元增加1.4万元，主要原因为接待一个大型采风宣传团；因公出国（出境）经费0元；因公出国(境)团组数及人数均为0，发生费用0万元。
五、机关运行经费支出说明
2016年本单位行政运行经费支出109.5万元，较2015年行政运行经费支出106万元增加3.5万元，增加3.3%，主要原因是宣传经费增加。
六、政府采购支出说明
2016年本单位政府采购支出0元，比2015年相比无变化，主要原因是厉行节约，没有新购办公用具，缩减公务支出。

                         漯河市郾城区委宣传部
                            2017年9月26日

附：专业名词解释
1.财政拨款收入：指单位本年度从省级财政部门取得的财政拨款。
2.用事业基金弥补收支差额：指事业单位在当年的“财政拨款收入”、“事业收入”、“事业单位经营收入”、“其他收入”不足以安排当年支出的情况下，使用以前年度积累的事业基金（事业单位当年收支相抵后按国家规定提取、用于弥补以后年度收支差额的基金）弥补本年度收支缺口的资金。
3.上年结转和结余：指以前年度尚未完成、结转到本年仍按原规定用途继续使用的资金。
4.基本支出：指单位为保障其机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出。
工资福利支出：反映单位支付给在职职工和编制外长期聘用人员的各类劳动报酬，以及为上述人员缴纳的各项社会保险费等。
商品和服务支出：反映单位购买商品和服务的支出。
对个人和家庭的补助：反映政府用于对个人和家庭的补助支出。
5.项目支出：指单位为完成特定工作任务或事业发展目标，在基本支出之外发生的各项支出。
6.因公出国（境）费用：反映单位工作人员公务出国（境）的住宿费、旅费、伙食补助费、杂费、培训费等支出。
7.公务接待费：反映单位按规定开支的各类公务接待费用。
8.公务用车运行维护费：反映公务用车租用费、燃料费、维修费、过路过桥费、保险费、安全奖励费用等支出。
    9.公务用车购置费：反映公务用车车辆购置支出（含车辆购置税）。

[bookmark: _GoBack]